
COMUNE DI MONTELEPRE
  Città Metropolitana di Palermo

Determinazione di P.O.  n° 154 del 04/08/2022
SETTORE V - LAVORI E SERVIZI PUBBLICI

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"
  

  
 

OGGETTO:  DETERMINAZIONE A CONTRARRE AI  SENSI  DELL’ART.  32  DEL D. 
LGS  50/2016  E  SS.MM.II.  PER  CONCORSO  DI  PROGETTAZIONE  A  PROCEDURA 
APERTA  IN  2  FASI  (ART.  154,  COMMA  4  DEL  D.  LGS  50/2016)  PER  “LA 
RIQUALIFICAZIONE  DEGLI  ACCESSI  E  DELLE  SCALINATE  DEL  COMUNE  DI 
MONTELEPRE”-  CUP:   J46J22000050006  CIG:  9355395C2C
APPROVAZIONE  ATTI  DI  GARA  E  INDIZIONE  PROCEDURA  DI  GARA

Il sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento adotta il presente atto, attestando di non trovarsi in alcuna 
situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 
241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamenti dei dipendenti 
pubblici) e dell’art. 6 del Codice di comportamento integrativo del Comune;
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 dicembre 2021, vigente dal 18.02.2022, 
avente a oggetto: “Ripartizione del Fondo per la progettazione territoriale”;
ATTESO  che il comune di Montelepre è beneficiario di un contributo per il fondo concorsi di progettazione 
e di idee per la coesione territoriale, istituito presso l’Agenzia per la coesione territoriale;
DATO ATTO che:
• il fondo di cui sopra è finalizzato al rilancio e all'accelerazione del processo di progettazione nei comuni  
delle regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Marche, Molise, Puglia, Sardegna, Sicilia e Umbria 
nonché in quelli ricompresi nella mappatura aree interne, con una dotazione complessiva di 161.515.175 
euro,  di  cui  16.151.518  euro  per  il  2021  e  145.363.657  per  il  2022,  in  vista  dell'avvio  del  ciclo  di  
programmazione 2021-2027 dei fondi strutturali del Fondo sviluppo e coesione e della partecipazione ai  
bandi attuativi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR);
• l’importo assegnato al comune di Montelepre è pari a € 5.067,83 per l’annualità 2021 ed € 45.610,50 per  
l’annualità  2022  per  un  totale  di  €  50.678,33,  così  come  desumibile  dall’allegato  A  del  Supplemento  
Ordinario alla  Gazzetta  Ufficiale  n.  41 del  18 febbraio 2022,  data  di  entrata  in  vigore  del  Decreto del  
Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 dicembre 2021.
•  al  fine  di  attivare i  procedimenti  amministrativi  necessari  per  l’avvio del  concorso di  progettazione è  
necessario preliminarmente procedere con la definizione degli obiettivi generali e delle esigenze e fabbisogni 
che la progettazione deve essere in grado di realizzare e soddisfare;
VISTE le Linee Guida fornite dal Ministero delle Infrastrutture e delle Mobilità Sostenibili (MIMS) per la 
redazione  del  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  da  porre  a  base  dell’affidamento  di  contratti 
pubblici  di  lavori  del  PNRR e del  PNC  (Art.  48,  comma 7,  del  decreto legge 31 maggio 2021,  n.  77,  
convertito nella legge 29 luglio 2021, n. 108) di luglio 2021;
PRESO ATTO che è intenzione dell'Amministrazione comunale utilizzare l'importo assegnato di cui sopra, 
per  bandire  concorso  di  progettazione  in  due  gradi  avente  a  tema:  RIQUALIFICAZIONE  DEGLI 
ACCESSI E DELLE SCALINATE DEL COMUNE DI MONTELEPRE”- CUP:  J46J22000050006 
CIG: 9355395C2C, secondo la documentazione tecnica allegata;
VISTA la Deliberazione di  Giunta Municipale n.ro 67 del  20.07.2022 con la quale è stato approvato il 
documento di indirizzo alla progettazione  - quadro esigenziale” per la “Riqualificazione degli accessi e delle 

Pagina 1/5



scalinate del comune di Montelepre” ed è stato dato mandato al RUP, Ing. Pietro Fabio Pola di predisporre  
tutti gli atti propedeutici e successivi.
VISTA la  Deliberazione di Giunta Municipale n.ro 74 del  02.08.2022 con la quale è stata approvata la 
variazione  al  bilancio  di  previsione  2021/2023,  esercizio  2022,  ai  sensi  dell’art.  175  del  T.U.E.L.  per 
l’istituzione  dei  capitoli  di  entrata  e  uscita  relativi  al  contributo  di  cui  al  Fondo  per  la  progettazione 
territoriale ex D.P.C.M. 17/12/2021;
TENUTO  CONTO  che  le  apposite  dotazioni  sono  state  previste  in  bilancio  in  entrata  al  capitolo 
40200.01.511157 e in uscita al capitolo 10052.02.511180;
VISTA la Deliberazione di Giunta Municipale n.ro 69 del 21.07.2022 con la quale il comune di Montelepre 
ha aderito all’ASMEL, Associazione per Sussidiarietà e la Modernizzazione degli Enti Locali;

RITENUTO  di procedere avvalendosi di ASMEL Consortile in qualità di centrale di committenza per la 
 gestione delle procedure telematiche di gara;
CONSIDERATO  che  ASMEL Consortile  risulta  “qualificata”  ai  sensi  dell’art.  38  D.Lgs.  n.  50/2016; 
secondo le modalità indicate all’art. 216, comma 10 dello stesso Decreto Legislativo;
PRESO ATTO CHE:

·la procedura di gara sarà espletata sulla piattaforma telematica ASMECOMM e che le offerte saranno 
inoltrate per via telematica con le modalità indicate nel rispettivo Disciplinare di Gara.

·i costi delle attività svolte da ASMEL Consortile, determinati nelle modalità stabilite dal vigente 
“Regolamento Operativo”, risultano pari a € 500,00, oltre IVA e trovano copertura nelle somme 
stanziate  per  l’esecuzione  dell’appalto  in  quanto  individuate  all’interno  delle  somme  a 
disposizione del quadro economico dell'intervento;

VISTO l’art. 154, comma 4 del D. LGS n. 50/2016 che testualmente recita “Le stazioni appaltanti, previa  
adeguata motivazione, possono procedere all'esperimento di un concorso in due fasi, la prima avente ad  
oggetto la presentazione di un progetto di fattibilità e la seconda avente ad oggetto la presentazione di un  
progetto definitivo a livello architettonico e a livello di progetto di fattibilità per la parte strutturale ed  
impiantistica”;
CONSIDERATO necessario, in merito alla procedura in oggetto, precisare che:

·         Trattandosi di concorso di progettazione relativo a un potenziale e attualmente non identificabile tipo 
di opere, si prevede un importo dei lavori, come quantificato dal documento di fattibilità allegato, pari 
ad €1.100.000,00 ;

·         P e r  l o  s v o l g i m e n t o  d e l l ’ a t t i v i t à  s o n o  previsti q u a t t r o  premi p e r  c o mpl es s i v i  € 
22.534,83 (acquisizione in 2 fasi del progetto di Fattibilità tecnica ed economica) oltre contributi ed  
IVA di legge;

·         le idee premiate verranno acquisite in proprietà dalla stazione appaltante;
·         Ai  sensi  dell’art.  152,  comma  5 del  D.  Lgs.  50/2016,  l’Amministrazione si  riserva l’opzione di  

affidamento, al vincitore del concorso, dei successivi livelli di progettazione.
La suddetta riserva sarà esercitata previa verifica del possesso dei requisiti di capacità economico - 
finanziaria e tecnica, per i servizi di ingegneria e architettura oggetto del presente documento, necessari  
ai fini della redazione degli elaborati progettuali.

·         L’affidamento dei successivi livelli di progettazione e la realizzazione dell’opera potrà avere corso 
solo a seguito del reperimento dei fondi necessari;

VISTO lo schema di bando e i l  disciplinare di gara con i relativi allegati e tutta la documentazione 
 tecnico-amministrativa del concorso di progettazione in parola;
RITENUTO di dover procedere alla approvazione del suddetto schema e relativi allegati;
VISTO  che l'art.  32,  comma  2,  del  D.lgs.  n.50/2016 stabilisce  che prima  dell'avvio delle  procedure  di 
affidamento, le stazioni appaltanti adottino specifico procedimento a contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

TENUTO  che per la realizzazione dell'opera in oggetto, è stato prescelto il concorso di progettazione, 
articolato in 2 fasi, ai sensi dell'art.154, comma 4, del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii

POSTO  che  la  valutazione  delle  proposte  ideative  sarà  demandato  ad  una  Commissione  giudicatrice 
nominata ai sensi dell’articolo 155 del Codice dei contratti  pubblici, composta da 3 componenti esperti  
nella materia oggetto della progettazione;
RITENUTO di dovere espletare le attività di gara ai sensi degli artt. 35 e 36 del D.lgs. n. 50/2016, secondo  
le indicazioni esposte negli allegati Atti di Gara, e precisando che:

·         le offerte saranno inoltrate in via telematica con le modalità indicate nel Disciplinare di Gara.
·         il Codice Unico di Progetto (CUP) è: J46J22000050006;
·         il Codice Identificativo di Gara (CIG), richiesto da Questa Stazione Appaltante è: 9355395C2C

Pagina 2/5



·         la gara avverrà mediante procedura aperta di cui all’art.60 del D.Lgs. n. 50/2016 e l’aggiudicazione 
sarà  effettuata con il  criterio dell'offerta economicamente  più vantaggiosa,  ai  sensi  dell’art.  95,  3° 
comma, del D.Lgs. n. 50/2016, secondo i criteri di valutazione e la relativa ponderazione di cui agli  
allegati Atti di Gara.

·         le  spese  di  pubblicazione  obbligatoria,  di  cui  agli  artt.  72  e  73  del  D.Lgs.  50/2016,  saranno 
rimborsate dall’aggiudicatario, ai sensi del comma 2 dell’art. 5 del Decreto ministeriale infrastrutture e  
trasporti  2  dicembre  2016;  qualora  la  procedura  dovesse  andare  deserta,  la  stazione  appaltante 
provvederà a rimborsare ad Asmel Consortile le sole spese di pubblicità anticipate dalla stessa;

·         le offerte saranno inviate a mezzo piattaforma telematica Asmecomm;

DI  STABILIRE che  i  compensi  da  riconoscere  ai  tre  componenti  della  commissione  di  gara  sono 
individuati in € 200,00 cadauno onnicomprensivi a seduta; in ogni caso il compenso massimo complessivo 
per  ciascun commissario  non potrà  essere  superiore  ad  €  800,00 onnicomprensivi,  a  prescindere  dalle 
sedute effettuate;
 
DATO ATTO del seguente quadro economico della presente procedura:
 

1° premio € 13.000,00  

2° premio €   4.534,83  

3° premio €   3.000,00  

4° premio €   2.000,00  

Totale premi € 22.534,83  

4 % Cassa prev. su premi €      901,39  

Imponibile  € 23.436,22

IVA su premi e cassa prev.le  €   5.155,97

Compensi per commissari  €   2.400,00

Supporto  tecnico  procedura  (IVA 
compresa)

 €      610,00

Spese per pubblicazioni  €   2.000,00

   

TOTALE  € 33.602,19

 
 
DATO ATTO che per il Responsabile del procedimento non sussiste alcun conflitto di interessi in merito 
alla  fattispecie  in  argomento  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  Legge  n.  241/1990  e  s.m.i.  e  del  Codice  di  
Comportamento  dei  dipendenti  dell’Ente,  e che lo stesso è a  conoscenza delle sanzioni  penali  in  cui  si  
incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati  non più rispondenti a verità,  come previsto 
dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i.;
 

Pagina 3/5



RITENUTO di dover approvare quanto sopra ad ogni effetto di legge;
 
Visto il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs. 56/2017 e s.m.i.;
Vista la Legge 14/06/2019 n. 55;
Vista la Legge 11 settembre 2020, n. 120;
Vista la Legge 29 luglio 2021, n. 108;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
 

D E T E R M I N A
 
1.              DI APPROVARE le premesse che precedono che sono parte integrante e sostanziale del presente 
atto.
2.                  DI ADOTTARE, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 5072016, la determinazione a contrarre per il 
concorso di progettazione in 2 fasi,  ai  sensi del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii,  finalizzato alla  
redazione  di  un  progetto  di  Fattibilità  tecnica  ed  economica,  dell'intervento  denominato 
“RIQUALIFICAZIONE  DEGLI  ACCESSI  E  DELLE  SCALINATE  DEL  COMUNE  DI 
MONTELEPRE”- CUP:  J46J22000050006 CIG: 9355395C2C

3.                  DI  APPROVARE  la  documentazione  tecnico  amministrativa  (Bando  e  Disciplinare  con 
allegati)  relativa  al  concorso  di  progettazione  per  la  “RIQUALIFICAZIONE  DEGLI  ACCESSI  E 
DELLE SCALINATE DEL COMUNE DI MONTELEPRE”
4.                  DI ACCERTARE LA SOMMA finanziata di  € 50.678,33 SUL BILANCIO 2021/2022 in 
entrata alla risorsa 40200.01.511157 e in uscita al capitolo 10052.02.511180;
5.                  DI IMPEGNARE la somma complessiva  di € 33.602,19 al  capitolo 10052.02.511180;  Le 
economie generate e le somme non impegnate all’esito delle procedure di cui all’art. 4 restano nella disponibilità  
dell’ente beneficiario e possono essere utilizzate per ulteriori affidamenti nel limite temporale di cui all’art. 5, 
comma 2 del DPCM 17/12/2021.
6.       DI DARE ATTO CHE:

-          il  presente  provvedimento  ha valore di  determina  a  contrarre  ai  sensi  dell'art.  32 del  D.Lgs.  
50/2016 e dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

-          la procedura di gara sarà espletata sulla piattaforma telematica ASMECOMM;
-          nell’ambito della procedura in oggetto, il fornitore della piattaforma di e-procurement assume il  

ruolo di Responsabile del trattamento, mantenendo il Comune di Montelepre il ruolo di Titolare del 
trattamento;

-          ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo pretorio on- 
line  per  15 giorni  consecutivi  e  nella  sezione amministrazione trasparente ai  sensi  del  D.Lgs n.  
33/2013,  in  forma  non integrale  qualora  contenga dati  personali  non pertinenti  o,  se  sensibili  o 
giudiziari, non indispensabili rispetto alle specifiche finalità di trasparenza della pubblicazione.

7.       DI DARE ATTO, inoltre, che i costi delle attività svolte da ASMEL Consortile, determinati nelle 
modalità stabilite dal vigente “Regolamento Operativo”, risultano pari a €. 500,00, oltre IVA e trovano  
copertura nelle somme  stanziate  per l’esecuzione dell’appalto in quanto individuate  all’interno delle 
somme a disposizione del quadro economico dell'intervento.

8.       DI OBBLIGARSI  a riversare,  prima della  stipula  del  contratto con l’aggiudicatario,  ad ASMEL 
Consortile, l’importo relativo alle attività svolte e alle spese anticipate per la pubblicazione ai sensi del  
DM 02/12/2016, che risultano complessivamente pari a € 500,00 oltre IVA.

9.       DI STABILIRE che i compensi da riconoscere ai tre componenti della commissione di gara sono 
individuati  in  €  200,00  cadauno  onnicomprensivi  a  seduta;  in  ogni  caso  il  compenso  massimo 
complessivo  per  ciascun  commissario  non  potrà  essere  superiore  ad  €  800,00  onnicomprensivi,  a 
prescindere dalle sedute effettuate;

10.   DI DISPORRE la pubblicazione del bando di gara:
- sulla G.U.R.I., per estratto;
- sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile;

Pagina 4/5



- sul profilo di committente: https://www.comune.montelepre.pa.it;
- sul sistema telematico messo a disposizione da ASMEL;

11.   DI DARE ATTO CHE  le spese di pubblicazione obbligatoria, di cui agli  artt.  72 e 73 del D.Lgs. 
50/2016, saranno rimborsate dall’aggiudicatario, ai sensi del comma 2 dell’art. 5 del Decreto ministeriale 
infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016; CHE qualora la procedura dovesse andare deserta, la stazione 
appaltante  provvederà  a  rimborsare  ad Asmel  Consortile  le  sole  spese di  pubblicità  anticipate  dalla  
stessa;

12.   DI DARE ATTO che gli adempimenti relativi alla pubblicazione pre e post gara, fatta eccezione per  
quelli relativi al sito dell’Ente, verranno evasi da ASMEL salvo il rimborso dell’importo corrisposto,  
previa emissione di fattura all’aggiudicatario, secondo quanto previsto dal disciplinare di gara.

13.   DI ATTESTARE  l‘avvenuta verifica dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di  
interessi ai sensi dell’art.53, comma 14, del D.Lgs.n.165/2001, come modificato dalla Legge n.190/2012 
e dell’art. 42 del D.Lgs.n.50/2016, e di cause di incompatibilità e di inconferibilità di cui al D. Lgs. n.  
39/2013.Il 

14.   DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui  
al d.Lgs. n. 33/2013.

 Il Responsabile del Settore 5°

Lavori e Servizi Pubblici

Ing. Pietro Fabio Pola
 

Il Responsabile del Procedimento: Pietro Fabio Pola

Montelepre,  04/08/2022 Il Responsabile del Settore V
PIETRO FABIO POLA / Intesi Group S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 5/5


	
	
	RITENUTO di procedere avvalendosi di ASMEL Consortile in qualità di centrale di committenza per la  gestione delle procedure telematiche di gara;
	D E T E R M I N A


